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Fakty i mity

Grubość ścianki ma znaczenie

Niewiele jest publikacji o technicznych 
aspektach wykorzystania miedzianych 
rur jako sztywnych przewodów hamul
cowych. Być może dlatego na ich temat 
krąży wiele mitów, które wypada obalić.
 
Każdy sztywny przewód hamulcowy 
jest taki sam, różni się tylko producent 
– FAŁSZ
W przeciwieństwie do innych elemen
tów układu hamulcowego (np. tarczy 
lub klocków) przewody hamulcowe nie 
podlegają homologacji. Dlatego przy ich 
zakupie należy zwracać szczególną uwa
gę na ich producenta. Przewody z nie
wiadomego źródła lub od nieznanego 
wytwórcy mogą nie spełniać norm, a co 
za tym idzie – zagrażać naszemu bezpie
czeństwu. 

W układzie hamulcowym mogą być 
stosowane tylko przewody stalowe – 
FAŁSZ
Miedziane przewody hamulcowe są pełno
prawnym zamiennikiem przewodów sta 
lowych i nic nie stoi na przeszkodzie, aby 
stosować je we wszystkich układach ha
mulcowych. 

Pomimo braku wymogu homologa
cji istnieją regulacje i normy określające 
właściwości przewodów hamulcowych. 
Jednym z takich dokumentów jest polska 
norma PNEN 12449. Przewody i rurki 
miedziane wyprodukowane przez Przed
siębiorstwo WP mają wszystkie właści

wości mechaniczne, o których mowa 
w tej normie. Istotnymi parametrami są 
wytrzymałość na rozciąganie oraz grani
ca plastyczności. Kolejna norma (PNISO 
4038) reguluje wymiary spęczeń oraz 
podaje specyfikację elementów łącznych, 
takich jak złączki. Uściślenie wytycznych 
znajdziemy w ostatniej polskiej normie 
branżowej BN90 361709, stwierdzają
cej, że zamiennikiem stali niskowęglowej 
może być miedź lub rura ze stopu miedzi 
i niklu (tzw. miedzionikiel) o określonych 
parametrach.

Grubość ścianki w miedzianym  
przewodzie hamulcowym nie wpływa 
na wytrzymałość – FAŁSZ
Aby zachować odpowiednie parametry 
podczas pracy pod ciś nieniem, przewody 
hamulcowe powinny wytrzymać napór 
przekraczający 1000 barów. Na uzyska
nie takiej wytrzymałości wpływa odpo
wiedni proces oczyszczania i wyżarzania 
rur. Muszą mieć one określone wymia
ry, odpowiednią strukturę wewnętrzną 
i stały przekrój na całej długości. Naj
łatwiej zweryfikować grubości ścianki. 
Przy średnicy zewnętrznej 4,75 mm  
(standardowy wymiar przewodu hamul
cowego) grubość ścianki przewodu mie
dzianego powinna wynosić 0,90 mm.  
Przy takich parametrach i odpowiednio 
przygotowanym materiale przewód wy
trzyma zadane obciążenia. Zmniejsze
nie grubości ścianki nawet o 0,10 mm 

spowoduje, że wytrzymałość spadnie 
nawet o 200–250 barów, czyli prawie 
o 25%. Warto to zapamiętać, gdyż na 
rynku oferowane są przewody hamul
cowe o cieńszej ściance. Niektórzy pro
ducenci postępują tak z oszczędności, 
chcąc przyciągnąć nabywców niższą 
ceną. Warto dodać, że rurki miedzia
ne o średnicy zewnętrznej 4,80 mm 
i grubości ścianki 0,80 mm są stoso
wane w układach chłodniczych, gdzie 
obowiązuje inna norma EN 127351.  
Przewody z niej wykonane mogą być  
stosowane jedynie w układach chłodni
czych, a nie – hamulcowych. 

Montaż miedzianych przewodów 
hamulcowych zmienia konstrukcję 
pojazdu – FAŁSZ
Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej 
określa procedury przeglądu auta, a co 
za tym idzie – także regulacje dotyczące 
układu hamulcowego. Przepisy nie wy
kluczają ani nie zabraniają stosowania 
zamiennika stali w postaci miedzi w ukła
dzie hamulcowym. Punkt 5.1.1 ostrzega 
jedynie przed niekompletnością układu, 
braku obwodowości układu roboczego 
czy zastosowaniu konstrukcji niezgodnej 
z warunkami technicznymi. 

Przewody miedziane o odpowiedniej 
specyfikacji spełniają warunki technicz
ne, więc w żaden sposób nie zmieniają 
i nie wpływają na konstrukcję pojazdu. 
Zdarza się, że producenci oryginalnych 

anty korozyjne. Nawet jeśli w układzie 
pojawią się cząsteczki wody pochodzą
cej z oparów powietrza, jest ona wchła
niana przez płyn, a jej znikoma ilość nie 
wpływa znacząco na występowanie ww. 
zjawiska. Między innymi dlatego produ
cenci przewidują okresowe obligatoryjne 
wymiany płynu hamulcowego, co jeszcze 
bardziej minimalizuje pojawianie się tego 
procesu. 

Zatem zjawisko to, nawet gdy za
chodzi w niewielkim stopniu, zarówno 
dla miedzi, jak i stali niskowęglowej czy 
nierdzewnej, a nawet ocynkowanej, ma 
taki sam przebieg („Informator – metale 
niezależne 2007”, wydanie VII, str. 53). 
Potwierdzają to również badania wykona
ne przez Instytut Transportu Drogowego 
w Warszawie (Sprawozdanie z badań  
nr 0991/CBM/2016). Jeśli przewody 
stalowe spełniają warunki techniczne, to 
tym bardziej spełniają je przewody mie
dziane, odznaczające się podobnym za
chowaniem w takim połączeniu.

Miedziane przewody hamulcowe są 
bardziej odporne na warunki atmosfe-
ryczne niż stalowe – PRAWDA
Pod wpływem warunków atmosferycz
nych (np. wilgoci) i innych niesprzy
jających czynników (np. działania soli 

drogowej) powierzchnia przewodów 
miedzianych utlenia się. Powstały w ten 
sposób nalot tworzy warstwę ochronną, 
która zabezpiecza przewody przed dalszą 
korozją.

Miedziane przewody hamulcowe są 
łatwiejsze w montażu – PRAWDA
Mechanicy, którzy przy naprawach bądź 
wymianie układów hamulcowych używa
ją przewodów miedzianych, podkreśla
ją, że są one łatwiejsze w montażu od 
przewodów stalowych. Miedź odznacza 
się większą plastycznością, dzięki cze
mu przewody z niej wykonane mogą być 
wielo krotnie kształtowane dla dopasowa
nia i zamontowania w pojeździe.

Stalowe przewody hamulcowe można 
zastąpić przewodami miedzianymi – 
PRAWDA
Po obaleniu mitów, które uzbierały się 
wokół przewodów hamulcowych, wy
kazujemy, że w układzie hamulcowym 
można stosować przewody miedziane. 
Są one pełnoprawnym zamiennikiem 
przewodów stalowych pod warunkiem 
spełnienia wszystkich wymienionych wy
żej aspektów i wymogów technicznych. 

Na co zwracać uwagę przy zakupie 
miedzianych przewodów hamulcowych:

• średnica zewnętrzna przewodu mie
dzianego powinna wynosić 4,75 mm;

• ścianka przewodu nie może być 
mniejsza niż 0,90 mm;

• należy sprawdzić, czy producent ma 
certyfikaty świadczące o jakości;

• należy sprawdzić, czy przewody są 
odpowiednio oznaczone (np. nadruk 
komputerowy na całej długości z po
daniem nazwy firmy i numeru partii 
producenta).

Wszystkie elementy takie, jak przewody, 
rurki, złączki Przedsiębiorstwa WP pro
dukowane są z zachowaniem standar
dów i wymogów im stawianych. Firma 
dokłada wszelkich starań, aby jej pro
dukty miały najwyższą jakość i spełniały 
zalecane normy.                                 n

Przewody hamulcowe są jednym z elementów układu hamulco
wego, który odpowiada za bezpieczeństwo na drodze. Niesprawne 
przewody hamulcowe spowodują, że klocki, tarcze oraz systemy 
ABS i ESP nie zadziałają prawidłowo

Damian Sołtysiak 
Specjalista ds. handlu 
Przedsiębiorstwo WP
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części bezpodstawnie straszą tym zapi
sem. Nie należy ulegać ich propagan
dzie. 

Miedziane przewody  
hamulcowe są bardziej  
podatne na korozję elektro chemiczną  
niż stalowe – FAŁSZ
Wątpliwości przy stosowaniu miedzi 
w układzie hamulcowym wiążą się z oba
wą przed korozją elektrochemiczną. Zja
wisko to występuje na styku dwóch róż
nych metali i powstaje, gdy między nimi 
pojawią się cząsteczki wody. Woda ini
cjuje przepływ prądu, tym samym powo
dując korozję. W układzie hamulcowym 
ryzyko to (w przypadku połączenia mie
dzi z np. aluminiowym elementem) jest 
znikome. Połączenie występuje w środo
wisku zam kniętym, beztlenowym (układ 
hamulcowy powinien być odpowietrzo
ny i bez wody). Ponadto płyn hamulco
wy jest higroskopijny i ma właściwości 

Przewód stalowy profilowany

Przewód miedziany profilowany

Przewód miedziany prosty

Zarobione końcówki prze
wodów. Od góry: miedzianego, 
miedzioniklowego, stalowego 


